XLVI. Respondeo, ne olim quidem & sub Lege Mosis, vllū dari exemplum vlliū repudij; & tamen certum esse, licuisse dare libellū repudij. Quare argumentum nullum est. Nimirum, necesse non fuit historiam Ecclesiæ occupari in recensendis singulariū familiarū accidentibus, sed conscientiis piorum consulere, quod factum est per leges.

C A P. X V.

De Patrum autoritatibus, quas habent Papistæ.

Verrunt se nunc ad Patres, quos Bellarminus recenset per secula, ad vsu que Tridentinum Concilium, maiori pompa, quam vsu: Omnes enim elingues, quod ei tum familiarissimum, cum maxime nominibus abutitur. Non est necesse omnes percurrere, imo post seculum sextum, quicunq; erunt, iis utatur fruatur sane pro arbitrio: non enim mouebunt quemquam sanum, itaque non inuidemus.

II. Sex porro primis seculis fateor nonnullos habere suos, sed addo admodum paucos, Cöcilium Elibertinum, Augustinum, Hieronymum. Quibus id videtur placuisse, vt ne post legitimum diuortium liceat nouas nuptias facere. A reliquis nihil est admodum quod timeamus. Distinguo in duos ordines, vt ne soluendo saepius idem repetere sit necesse.

III. Priori loco suu, Canon Apostolicus 48. *Si quis laicus sua electa uxore aliam acceperit, vel ab alio solutam segregetur.* Justinus Apologia 2. *εἰ μὲν πατέραν ἀδέσποτον αὐτὸν εἴ τις αὐθόρα, μεταχωρεῖ.* Qui repudiatam a viro altero dicit, *μαχαθεῖται.* Athenagoras pro Christianis. *εἰ γὰρ αὐτὸν οὐτισμόν, φίσητε γοναῖκα αὐτῶν, καὶ γαμήσητε ἄλλην, μεταχωρεῖτε τὴν διατάξιν ιδιαίτερην ηὔτε αὐτὴν παρεγένεσαν, ηὔτε μητραὶ.* Qui enim uxorem suam dimiserit, & duxerit alteram, adulteratur, inquit, neque illam dimittere concedens cui delibata est pudicitia, neque alteram ducere. Origenes in Matthæum tractat. 7. Scio quosdam qui præsumunt Ecclesiūs, extra Scripturam permisisse aliquam nubere viro priori viuente, & contra Scripturam quidem fecerunt dicentem, *Mulier ligata est, quanto tempore viuit vir eius.* Item, viuente viro adultera vocabitur, si facta fuerit alteri viro. Concilium Milevitum canon. 17. *Placuit ut secundum Euangeli-
cam & Apostolicam discessinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri coniungantur, sed ita maneant, aut sibi metu reconcilientur, qui Ca-
non totidem verbis reperitur in Concilio Africano Canone 69. Innocentius primus Epist. 3. que ad Exuperium cap. 6. *De his etiam requisuit dilectionis tua,
qui interueniente repudio, alijs se matrimonio copularunt, quos in utraque parte
adulteros esse manifestum est.* Qui vero vel uxore viuente, quamvis dissociatum
videatur esse coniugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri
non videri, in tantum ut etiam ha persona, quibus tales coniuncti sunt, etiam ipsa
adulterium commisisse videantur.*

IV. Quid habent haec contra nos virium? Nempe ambiguitatem captantes Sophistæ, infirmioribus negotium facessunt. Nam, qui paulo firmiores erunt, cum meminerint, Matthæum addidisse exceptionem fornicationis, & tamen Marcum & Lucam, quasi absolute esse loquutum, non mouebuntur his indefinitis Patrum sententiis. Et vero Balsamon haud aliter explicat Canonem illum Apostolicum, *Qui suam uxorem præter rationem eicit, aliam accipere non potest, vel potius etiam segregabitur: & qui liberam non accepit, se solutam, (est autem soluta, qua non ex lege a suo marito est separata) ut adulterio condemnatur, conuenienter ei quod dixit Dominus, & qui solutam duxerit, mœchatur.* Et post, *Antiquitus quoque non siebat libere diuorium, nisi cum cognitio ne iudicis. Qui eam ergo uxorem auctis, qua non sic dimissa est, adulterauit.* Breuiter: Loquuntur omnes prolatæ autoritates de repudio illegitimo, quod erat in usu tum apud Iudeos, rum inter gentes, ex quibuscunque causis. Sed, inde nullum fieri potest præiudicium exceptæ scotiationi, quæ quidem exceptio, si esset à nobis, merito irrisa exploderetur, sed est ab ipso Domino, quis contradicat? Papistæ quidem: at non Catholicæ.

V. Transe ad alterum ordinem. Tertullianus quarto contra Marcionem cap. 34. obiciunt Marcioni, inquit Bellarminus, Christum contrarium esse Moysi, quia prohibuit diuortium, quod ille concederat, respondet his verbis, *Dico illum conditionaliter nunc fecisse diuortij prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat*: ubi docet Christum non prohibuisse diuortium, si causa iusta adsit, sed prohibuisse alterum coniugium, post diuortium. Clemens Alexandrinus, lib. 2. Stromat. extremo, *Adulterium existimat Scriptura, coniungi matrimonio, viuo altero ex separatis*, & paulo ante dixerat non fieri posse separationem, nisi ob fornicationem. Ambrosius in Luc. 16. multa scribit contra eos, qui vxore dimissa aliam ducunt, & passim adulterium vocat id coniugium, neque in tota illa disputatione unquam excipit causam fornicationis. S. Ioannes Chrysostomus, homil. 17. in Matthaeum, enarrans cap. 5. idem docet. Primasius in commentario cap. 7. prior. ad Corinth. in illud, *Si discesserit, manere innuptam*, idem habet. Isidorus idem docet lib. 2. de officiis cap. 19.

VI. Hos quinque separatim necesse fuit examinari: quorum nullus est, qui pro nobis sententiam non dicat, & in quo non vafre mentiatur Bellarminus. Initium esto à Clemente, cuius recito locum. Γαμεῖν ἡ γένεσις συμβάλλεται, εἰδούσης της οὐκείνες ἐπιτέλει, ἀποκελευθερωθεῖται, αὐτὸν διατάσσεται γυναικα, τοῦτο οὐκ εἰπεί λόγῳ πορνείας μοιχείας ἢ οὐκ εἰπεί γυναικα ζωντος γατίου τοῦ κεχειροποιητού. Coniugium inire Scriptura consulit, neque unquam à coniugio discedere permittit, contra legem tulit: Non dimittes uxorem, nisi causa fornicationis: Scortationem autem censet, super inducere matrimonium viuo altero separato rum. Hæc ille: Bellarminus interpretatur, quasi sensus sit, non licere uxorem dimittere, nisi propter fornicationem, sed interdictū matrimonium iis qui sic separantur ob fornicationem. At qui nos longe aliter: Non licere uxorem dimittere nisi propter fornicationem, & qui alter separati sint, iis non permitti nouas nuptias, nimis subauditis ex præcedenti sententia, εἰδούσης της οὐκείνες πορνείας, de quo genere repetitionis dicendum erit capite proximo.

VII. Tertullianus minus habet ambigui , vt non frustra noluerit integrum locum Sophista descriptum : *Dico illum conditionaliter nunc fecisse diuinitutis prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat. Qui dimis-.*

*rit, inquit, uxorem, & aliam dixerit, adulterium commisit, & qui à marito dimissum duxerit, aque adulter est, ex eadem utique causa qua non licet dimitti, ut alia ducatur. Illicite enim dimissam pro indimissa ducens, adulter est. Manet enim matrimonium, quod non rite diremptum est, manente matrimonio nubere, adulterium est. Oblatio primum: Non prohibitum diuortium, nisi conditionaliter, si ideo ut alia ducatur vxor. Satis perspicue dictum. Non esse legitimam causam diuortij, amorem alterius mulieris. At Bellarminus sic interpretatur, quasi dictum, si diuortij causa sit adulterium, tum non licet aliam vxorem ducere. Vafre. Atqui repetitio vaftriciam detegit, qui à marito dimissam duxerit, aque adulter est, ex eadem utique causa, qua non licet dimitti, ut alia ducatur. Manifesta limitatio. Noluit simpliciter dictum, qui à marito dimissam duxerit, aque adulter est, veritus scilicet, nolutus aequo produceatur, contraxit ergo, interpretatus dimissam, videlicet eadem causa, qua non licet dimitti, ut alia ducatur. Quis tam expers est communis sensus, ut non intelligat licere dimissam à marito ducere, si dimissa sit ob aliam aliquam causam? Secundo, hæc disceptior, illicite dimissam pro indimissa ducens, adulter est. Nota: Non dixit, dimissam pro indimissa ducens, adulter est, quomodo omnino oportuit ad mentem Jesuiticam, quæ, neque licite, neque illicite dimissam vult duci, sed illicite dimissam. Tertio, manet matrimonium, quod non rite diremptum est. Ergo ex mente Tertulliani, matrimonium rite diremptum non manet: contra mentem Jesuiticam, quæ manere vult, quounque modo dirimatur. Denique illud Bellarmini, sed prohibuisse alterum coniugum post diuortium, unde est? Nimurum à Bellarmino: A Tertulliano ne per somnium? Veriòt Pamelius annotat. 537. *Quidam putans errorem esse in Tertulliano, quod hic dicat Christum conditionaliter fecisse diucrij prohibitionem, sed, salvo meliori iudicio, non tam in illo videtur errare, quam in eo quod infra sequitur, ubi videtur velle diuortium ex causa adulterij ita licere, ut possit vir alteram uxorem ducere.* Tertullianum mentem perspicie iste melius, sed Papistice improbavit. Sixtus Senensis, Bibliotheca lib. c. annotat. 81. Tertullianum numerat inter eos, qui certa & indubitate assertione, utriusque repudij, (nempe tori & vinculi) licentiam probauerunt.*

VIII. Ambrosius, multa scribit contra eos qui vxore dimissa, aliam ducent. Jesuitice. Nos iam diximus Ambrosium dehortari à diuortio, tum alias argumentum, tum ab incommodo secundarum nuptiarum. Est autem longe aliud dehortari à diuortio, quam post diuortium inhibere nouas nuptias. Sed & illud eludi non potest, *Dimitis uxorem, quasi iure sine criminis, & putas id tibi licere, quia lex humana non prohibet. Sed diuina prohibet.* Nam certe lex diuina prohibet dimitti sine criminis, non prohibet dimitti criminosa. Not agitigit Ambrosius de diuortio propter adulterium, quod non humana lex tantum prohibet, sed etiam diuina, sed loquitur de diuortio, propter aliam causam, quam lex humana permittit, diuina prohibet. Itaque nihil aduersum nos Ambrosius.

X. Nunc exceptio est, s' tauri ḥ μό.οι, οὐδὲν εἰτέρα τοπική δος επιλέγεται τὸν πόμπην. καὶ γὰρ τὸ τέλος τοῦ θεοῦ αὐτοῖς, οὐτοὶ προσέλθοντες λόγου πορεύεται. Νέος δὲ hoc tantum sed & alio modo, leuem hanc legem facit ac facilem, siquidem reliquit viro unum expulsionis modum, dicendo, excepta causa fornicationis. Leuem facit legem: quam quæso? Diuortij? quo sensu? Imo prohibiti diuortij, εἰ γὰρ εἰδέσθω τὴν πολεοῦσαν συγκοινωνίαν κατέχειν τὸν τοιούτον πορεύεται τοιούτον. Si enim iussisset etiam pluribus mistam, retinerit etiam δὲ viro coniugem, rursus in adulterij licentiam negotium omne contortisset. Ergo lex illa leuis redditur, quæ iubebat τὴν γυναῖκα τοπικήν δοσίν, id est, non repudiari. Quare Chrylostomi consilinum est, non dimitti debere vxorem sine crimine adulterij, quæ autem fuerit dimissa, manere coniugem. Sed post legitimum diuortium manere coniugium nusquam dixit.

XI. Primasius, *Vxorem à viro non discedere*. Si quis dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, facit eam mœchari. Quod si discesserit, manere innuptam, non ita discedere ut alij nubat, si ob aliquam causam discesserit, alij non nubat. Viden' additam fornicationis exceptionem, & quidem nō cogente Apostolo, qui eius nō meminit. Credidit ergo Primasius, virum, si dimittat uxorem propter fornicationem, non efficere eam mœchari. Cut ergo producent Papistæ & dicunt, si dimiserit etiam propter fornicationem, facere eam mœchari? Itaque illa si ob aliquam causam discesserit, alij non nubat, ex præcedentib. sunt interpretanda, ut aliqua causa intelligatur alia præter adulterium.

XII. *Ifidorus, Apostolus, præcipio, inquit, non ego, sed Dominus uxorem à viro non discedere. Prohibes enim dimitti quicunque ex causa, ne elis coniungatur secundum consuetudinem Iudeorum, quam Dominus interdixit, dicens. Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa ab aliena*

uxerit, mœchatur. Solum, ut ait Hieronymus, adulterium est, quod uxoris vin-
cat affectum, imo cum illa unam carnem in aliam disiserit & se fornicatione se-
parauerit, a marito non debet teneri. Similis præcedentibus. Explicat enim
Paulum ex verbis Christi, addens exceptionem adulterij, tum autem dicit,
prohibere dimitti ne aliis coniungatur, non vero coniungi, si dimissa fuerit.
Denique prohibere dimitti secundum consuetudinem Judæorum. At hi non
dimittebant propter adulterium, sed morte puniebant, dimittebant igitur
propter alias causas, & hoc Paulum prohibere censuit Isidorus.

C A P. XVI.

Matthæi XIX. nuptias post diuortium non inhiberi.

I **Q**ui frustra fuerunt disputando, audiant nunc Catholicos, ab ipso Christo doctos, à cuius autoritate argumentum vnum omnium instar.
Match. 5. *Dicitum est autem: Quisquis dimiserit uxorem suam, det ei libellum discessionei. Ego vero dico vobis, eum, qui dimiserit uxorem suam, extra rationem scortationis, facere, ut ea mœchetur, & eum, qui dimissam duxerit, mœchari.*
Rursus 19. *Dico autem vobis, quicunque dimiserit uxorem suam, nisi obscrationem, & aliam duxerit, eum mœchari, & qui dimissam duxerit, mœchari.*
Manifesta res est. Nam si quis vxorem dimittit extra causam fornicationis, efficit, ut ea mœchetur; ergo, qui vxorem dimittit causa fornicationis, non efficit ut mœchetur. Et si qui vxorem dimiserit, nisi propter fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur, ergo qui vxorem dimiserit propter fornicationem, & aliam duxerit, non fornicatur. Jansenius Harmonia cap. 96. *Dominus hic loquitur de eas separatione, qua tollit vinculum coniugale, quas scilicet fit, ut ut non sit mulier alligata legi viri, sed viuente viro sine crimine adulterij alteri possit coniungi.* Vnde fit argumentum fortius, aut certe clarius, quia negari non potest, id genus separationis licere propter fornicationem, ideoque separatos per fornicationem posse nouas nuptias contrahere.

paratus per formicationem pone nouas nuptias continere.

II. Huius vim argumenti si quis forte non habet bene cognitam , Papi-
stas mihi videat , si vñquam alias , nunc mire torquere scipios , veitere se in o-
mnes formas , nullum lapidem non mouere , omnia dñiq; dicere , vt ne vnum
dicant , quod vnum tamen debabant dicere , si quid sani vellent dicere . Ipse
ego tot controtteriarum labore iam bene exercitus , tot sophismatum nugis
affuetus , tot prateruectus insignis audaciae experimenta , non potui admir-
ationem continere . Omnino , si quis ignorauit haec tenus , quid sit ~~spicula~~ , ~~spicula~~
~~spicula~~ , hinc licet cognoscere . Distinguam audaciae partes duas : nam illi ,
primo volunt hic à Christo inhiberi nouas nuptias , secundo , negant permit-
ti , hoc est , primo , torquent in nos , quasi certissimum pro se telum , deinde sol-
uunt nostrum inde ductum argumentum .

III. Qui primum vrgent, volunt, vt Jāssenius explicat cap. 40. Concor-
dit, legem diuotij veterem perfecisse Dominum in duobus. Primum, quod
non permittat, nisi ob unam causam marito dimittere uxorem, videlicet ob for-
nicationem, adeo ut si ob aliam causam dimiserit, mœchia autor sit uxori. Secun-
do, quod non permittat dimissæ etiam iuste, videlicet ob fornicationem, alteri nu-
bere, quemadmodum tamen licebat in veteri Testamento. Nunc enim qui di-
missam duxerit adulterat: Ac proinde suscitulit Dominus repudij libellum, quod
nec ob fornicationem dimissæ conscribi, & tradi potest. Quod si vere dictum
& ex mente Christi, nihil nobis superest, quod vel mutiamus. Sed videamus,
quo iure dictum. Nam quibus verbis Euangelistæ nobis Christi mentem
expressam reliquerunt, ea verba penitus aliena sunt ab illo sensu. Maldona-
tus, commentariis in decimum nonum Matthæi, argumenta nobis suf-
ficiet.

IV. Primum. Ex ea ratione, qua hoc loco Christus vesus est, aut nihil probatur, aut hæc sententia probatur. Argumentatur enim, Deum non plures, sed vnam tantum fœminam fecisse viro, vnde colligit non debere plures habere, id est, vnam dimittere & aliam ducere. Quæ ratio idem omnino valet, vt probetur etiam propter fornicationem vxore dimissa, aliam ducent non licere, nec enim refert, qua de causa dimissa sit, cum eadem semper aliam non ducendi causa maneat, quod vni viro vna tantum fœmina facta sit.

V. Respondeo præter immodestam principij petitionem, nihil esse in hoc argumento. Falsum est, illud, non debere plures habere, idem esse, quod vnam dimittere & aliam ducere, imo id ipsum est quod controvèrtitur: nam, si verum, nos, qui concedimus non licere plures habere, non negaremus prohiberi vnam dimitti, & alteram duci. Sed qui dicimus, licere interdum, id est, propter fornicationem, vnam dimitti, & alteram duci, & tamen nunquam licere plures habere, cō ipso satis ostendimus, non esse unum idemque. Rursus ergo négamus eandem causam non ducent aliam, si prior de missa sit propter fornicationem. Ratio manifesta, quia hæc, quæ fornicata est, non est amplius vni viro, quia membrum facta est scortatoris. Prioris ad Corinth. 6. An ignoratis eum qui ex gloriatur in scorno, vnum esse corpus? Erunt enim, inquit, qui duo erant, in carne una. Peccauit ergo illa in institutionem, id est, in naturam matrimonij, à qua est Christi argumentum. Quare nō eadem vis perstat. Qui sunt vna caro, separari non debent. At vir & mulier sunt vna caro, ergo separari non debent. Manifeste distingueda est minor. Nam mulier vel casta est, vel adultera. Si casta, conceditur minor, quæ Christi est. Sed negatur, si adultera, quia, si est unum corpus cum adultero, non est vna caro cum viro. Itaque longe abit Maldonatus à Christo.

V I. Secundum. Dubium non est, quin propterea Christus concesset it vxorem adulteram dimittere, ne cogerentur mariti cum adultera doloris plenam vitam agere, cum vxori ipsa indignam se adulterando reddidisset, ut cum ei maritus habitaret. Hæc, autem ratio nostra eo usque pertinet, ut marito aliam ducere liceat, satis enim est, ut liceat priore liberari.

VII. Respondeo, eum dolorem vel intelligi solitarie, vel subalternate, id est, ita, ut vel is solus sit causa legitima, vel ut, praeter causam legitimam, eius etiam ratio habeatur. Priori modo, falsum supponitur. Si enim propterea permitta discessio, debuit etiam permitti, si mulier sit ebriosâ, si sit rixosa, si sit ceruicosa. Non potest enim vir bonus, cum ea sine perpetuo dolore, & quidem graui, habitare. Quod & discipuli viderunt, qui statim intulerunt, *Si tale est negotium hominis cum uxore, non expedit uxorem ducere.* Denique, quis non videt eam fuisse causam tolerati olim apud Iudeos diuortij? Altero

autem modo, concedi potest doloris eius habitam fuisse rationem, sed negatur tamen si causam veram & suminam, ipse enim Christus docet alterius: nempe argumentum deens à natura matrimonij. Hæc autem causa eo usque pertinet, ut marito licet aliam ducere. Quanquam falsum est, cum liberari potiore, si maneat vinculum. Quomodo enim potest quisquam animo concipere simul constare vinculum, & liberationem? Quanquam priorem causam non hoc usque pertingere etiam ipsam, falsum docet indulgentia olim apud Iudeos, qui sic ob quancunque grauem causam dislidunt eandem matrimonium, ut conuolarent ad secundum. Et vero pertinere causam dislidi ad alterius copulam, ridicule dictum, quasi eadem utriusque causa sit. Nam certe verum, aliam esse causam ablegatæ prioris, aliam vero posterioris admissæ.

VIII. Tertium. Illa etiam tatio, quam Hieronymus afferit, multum habet ponderis, si maritis licet, dimissis adulteris vxoribus, alias ducere quotidie, qui nouas vxores appetenter, contra priores adulteria configerent, ut illis repudiatis, alias haberent. Itaque non restrinxisset Christus veteris legis disciplinam, sed relaxasset. Nam nec in veteri lege huic mutandarum vxorum libidini tantum loci erat, cum adultera non dimitteretur, sed occidetur. Ista vero ratione, licentiam Christus maritis præbusset vxores quotidie mutandi, quam enim facile est, si quis animum attendat, aut verum in uxore adulterium, aut probabile deprehendere? quam facile fingere?

IX. Respondeo, hanc rationem, sive ab Hieronymo sit, sive aliunde, non enim interest, nullius esse momenti. Concedo fieri posse, ut qui nouas vxores appetant, fingant adulterij crimina. Sed inde sequi non coercitam fuisse veteris legis licentiam, sola calumniandi ~~xvngn9eia~~, potuit fingere. Nam primo restrictio legis, sumitur, non a singulis actibus eorum qui vel feruant, vel transgredientur, sed ab eorum actuum speciebus: quæ quanto plures lege comprehenduntur, tanto latius patere lex dicitur. Ratio est manifesta, quia in unaquaque specie, individuorum potest esse numerus infinitus, itaque nullæ ferme leges aliae alii essent aut ampliores, aut contractiores. At Maldonati instantia petitur a singularibus actibus, cum fieri posse afferit, ut singulis diebus mutentur vxores. Itaque nihil agit, nisi nugas. Nam apud Iudeos, non tantum poterant quotidie mutari vxores, sed etiam ex infinitis causis. Illud erat a singularium duritia cordis, hoc vero a legis disciplina. At post hanc Christi declarationem, et si possint singulis diebus, addi si velis, & singulis horis, aut etiam momentis, uxores mutari, tamen non licet nisi ex unica fornicationis causa. Itaque, si fiat illud, poterit non esse coercita hominum nequitia, sed non poterit lex non esse longe contractior.

X. Præterea, fac imputari legi singulos actus hominum, tamen indignum est imputati etiam prævarications. Vadimonia leges permittunt, ha licentia quotidie abutuntur innumeris vexandis vicinis. Tu hanc vexationem legi tribuas? Deserri scelos iura permittunt, & tute ita compares, ut si omnium Sycophantarum myriades adscribas? Quis ita insinuat, vt quia ius fit Deus hominem crescere & multiplicari, cum autorem faciat omnium fornicationum, adulterorum, incestuum? Denique aduentant, quæso, Sophistæ, quid lex loquatur, quid ipsi obiciant. Obiciunt ficta adulteria, quo rum nullus sit finis, magna facilitas. Quid ergo ne Christus permisit diu ria, propter adulteria ficta? Hoccum vñquam Christus? Vt Caio liceat com minisci Caiam esse adulteram, eo que nomine repudiare? Nunquam, ille qui dem, nunquam. Itaque obiectio preter meram calumniam nihil habet. Olim cum lex iuberet adulteram occidi, cur nullus fuit Maldonatus, nullus Hieronymus, qui clamaret, quotidianas futuras vxorū cædes, quia facile possint adulteria aut vera deprehendi, aut falsa fingi?

XI. Quartum. *Quis non videt, Christum, cum velit Euangelicam disciplinam maxime restringere, & matrimonij vinculum indissolubile esse docere, non solum non debuisse potestatem facere maritis, dimissis adulteris vxoribus, alias ducendi, sed frenum potius illis iniicere, ut si nollent vxore carere, adulteras paterentur, & corrigerem conarentur, non repudiare? Voluntas enim Christi, erat, ut maritus etiam adulteram vxorem non dimitteret, sed ut eius dolori consuleret, permisit, non præcipit, ut dimittere, si vellet, posset.*

XII. Imo quis non videt Maldonatum subinde repetere tanquam per se nota, quæ debuit potius probare? Negamus Christum voluisse docere matrimonij vinculum esse indissoluble, simpliciter, sed cum addita exceptione fornicationis. Negamus eius voluntatem fuisse, ut maritus ne adulteram quidem dimitteret, negamus, causam solam fuisse, ut mariti dolori consuleret. Hæc omnia ex arte sunt Jesuitica, non sunt à fano cerebro.

XII. **Quintum.** Illud etiam hanc sententiam magnopere confirmat, quod Christus non dixerit, si dimissa nups'erit, mœchatur, sed qui dimissam duxerit mœchatur. Cuius rei non alia potuit esse causa, quam quod Christus de vxore etiam propter fornicationem dimissa loqueretur, de qua, quia iam adultera erat, noluit dicere, mœchatur, quia nihil noui dixisset, sed dixit fore, ut quicunq; eam duceret mœchareretur, ut significaret, nec dimissæ licere alteri viro nubere, neque alteri viro vxorem eam ducere.

XIV. Respondeo. Primum, neminem mœchari solum, sed utrumque, quare reapse, qui dicat, si quis duxerit eam, mœchatur, eundem necessario significare, si illa cuiquam nupserrit, mœchatur. Itaque 5. cap. Matthæi, hoc crimen diserte de ea dicitur, quæ nubit; *Facere, ut ea mœchetur, Vnde planum perinde fuisse Christo utrum diceret.*

XV. Secundo, forte esse verum, de industria non dixisse Christum, si illa nuper sit incepatur, sed potius, qui eam duxerit incepatur, causam vero posse varie inquire. Vnam audi ex Chrysostomo, ei dicitur quod est in libro *Agapei et amicorum*: *Intervale regi non regi. Alio tempore amicorum et amicis, et in aliis tempore amicorum et amicis.* Quod si de his rebus ipsam non alloquitur, ne mirare, est enim infirmior mulier propterea, hanc omis- dum interminatur viris, eius quoque vitium emendat, quomodo, si quis filium habens nequam, ipsum faciat missum, sed corruptentes increpet, et que interdicat omnem cum eo familiaritatem. Alteram exhibebit Franciscus Lucas Brugen-sis, *Virum alloquitur potius quam dimissam, quod viro, ut ipso libero, ad dicen-dam aliam quancunq[ue] faciliter sit persuadere, ut non ducat mulierem ab alio di-missam, quam mulieri dimissa ut nemini nubat, qua si non intemperantia, certe honoris recuperandi causa, votis omnibus desiderat esse qui eam velit, et ducat.*

XVI. Non

XVI. Non est igitur necesse, hanc esse potius causam, quam relictis omnibus de legit Maldonatus, suo commodo. Imo hanc potius oportet esse falsam, si verum, de alia muliere loqui Christum, quam quæ sit dimissa propter fornicationem, quod nos afferimus, imo verba contextus profitentur. Caietanus, *Et qui dimissam. Non fornicariam: nulla enim alia dimissa nominata est.* Petri igitur principium Maldonatus.

XVII. Sextum est Bellarmini, ab iisdem verbis, *Qui dimissam duxerit mœchatur.* Hæc, inquit, vel vniuersitate accipienda sunt, vel cum exceptione illa, nisi ob fornicationem. Si vniuerse, ergo qui dimissam duxerit etiam ob fornicationem mœchatur, itaq; non fuerat dimissa quoad vinculum, sed solum quoad thorum. Si cum exceptione, ergo qui fornicariam à viro dimissam duxerit, non mœchatur. Quare melior est conditio fornicariæ, quam innocentis, & castæ: nam fornicaria libera est, & nubere potest: innocens vero, nec priorem habere, nec alteri potest nubere, quod est absurdum.

XVIII. Hic inducit quosdam respondentes, fornicariam non posse nubere, & refutat. Sed illi viderunt, nos enim alter censimus, & si putemus magistratum, cuius hæc cognitio est, si nō gladio vindicet adulterum, quod quidem foret longe optimum, certe debere prouidere, ne omnino impune sit peccatum, sed, ut iam dixi, nos politicas leges non præscribimus, religioni consilimus. Itaque existimamus, soluto matrimonij vinculo, utrique nuptias concedi.

XIX. Respondemus ergo, repetendam esse exceptionem, ut post patet. Itaque falso esse alterum dilemmatis membrum. Sed, inquit, tum futura est melior conditio impudicæ, quam castæ. Quomodo, inquam, melior? Nam id duplicitate potest, melior in seculo, melior coram Deo. Si coram Deo, negatur. Nunquam enim futurum, ut hoc sensu potior sit conditio peccataris, quam insontis, & quantumvis millies hæc nubat, tamen longe potiori loco erit, quæ in casta viduitate perseverat, quod miror eos non videre, qui concedunt matrimonium infidelium solubile etiam quoad vinculum. Nam quis non statim inferat ex hoc principio, meliorem esse conditionem infidelium, siue iij maneant infideles, siue post professionem redeant ad vomitum, quam fidelium, qui post baptismum coniungantur? Ilis enim Papistæ permittunt post diuortium nubere, istis minime. Sed Catholici nunquam sunt concessi, illos meliore loco esse apud Deum. Ideoq; negabunt, necessario esse meliore loco apud Deum, eos omnes quibus post diuortium licet nuptias mutare.

X. An ergo dicent, in seculo? Atqui primo negamus leges religionis prouidere huic seculo. Enimvero secundum seculum, illius melior est conditio, cui licet vicitur inimicum, & tamen lex Christiana prohibet. Quid mirum, si fiat hic aliquid simile? Negatur ergo hoc esse absurdum, ut Bellarminus pronunciat, non satis expensa religionis natura.

XI. Secundo, quid si falso hoc ipsum sit, nimirum meliore conditione fornicariam esse quam pudicam, etiam in seculo, hac quidem in parte? Nō licet, inquit, castæ nubere alteri viro, si dimissa sit. Non licet? Nos vero aliter sentimus. Nam, ut non sit hoc repudium, erit tamen desertio. Etnos Paulus docuit desertam pudicam non teneri seruitute *& nuptiis.* Scio loqui de desertis ab infidelibus. Sed scio viciissim, ex 1. ad Timoth. 5. *Si quis suis & maxime domesticis non prouidet, fidem abnegauit, & est infidelis deterior.* Scio iterum, Ecclesiastem non defutaram suo officio, ut deserentem moneat, corripiat, & impoenitentem abscondat, ut tandem sit, *tanquam Ethnicus & publicanus.* Itaque, omnibus frustra tentatis ut desertorem reuocet ad bonam mentem; tum deum poterit pudica matrona absq; criminis nubere.

XXII. Septimum, à comparatione Marci, Lucæque. Id vero valde vrgent, non Maldonatus tantum, sed etiam Turrianus, Alfonsus de Castro, Peretus Salmero. Fundamentum ponit Maldonatus, *Dubitandum non est, quin oporteat hunc locum ex aliis Scriptura locis, in quibus de eadem re agitur, explicare.* Nam, inquit Salmero, ut docet Tertullianus in Præcam Patripassianum, *pauca per plura debent indicari, non autem plura per pauca.* Pergit Alfonsus de Castro, *Non est aliqua evidens ratio, qua conuincat, Marcum & Lucam inter se concordes potius esse interpretandos, per verba Matthæi, quam è contrario Matthæum per verba Marci & Luce.* Turrianus: *Quia igitur, quod est apud Matthæum cap. 19. paulo obscurius scriptum videri poterat, uero alijs Evangelistæ consequitur, tanquam eius loci interpretes, Marcum dico & Lucum, parenthesis illa, excepta fornicationis, quæ obscenitatem loco adferebat, pratermissa, totam sententiam explanarunt, cum simpliciter dixerint.* Qui dimiserit uxorem, & aliam duxerit, mœchatur, aut mœchatur super eam, quod omnino verum est: atque hoc erat tanquam explanatio, & simpliciter dictum ad interpretationem illius loci Matthæi adhibendum, quibus paulo obscurior esse videbatur.

XXIII. Respondeo, neminem negare posse, comparando esse inter se omnes locos Scripturæ, qui eandem rem tractent. Etsi aduersarij, cum liber, id est, cum sibi commodum putant, hanc negent esse optimam interpretandionem. Sed nos tamen negare, hos Matthæi locos ex locis Marci & Lucæ esse interpretandos: Contra potius Marcum & Lucam ex Matthæo.

XXIV. Nec contra promouent aduersarij. Tertullianus non dixit ut finit Turrianus, pauca per plura debere indicari, non plura per pauca. Describo ipsa verba ex cap. 26. *Ne tot manifeste pronunciata & antea & possea, unus sermo subiurat, secundum omnia potius, quam aduersus omnia, etiam aduersus suos sensus interpretandus.* Vere, & absque exceptione, quia nunquam admittenda contradictione in Scriptura. Sed pauciora interpretanda esse per plura, aliam mentem haber: nimirum lucem adferri paucioribus ex pluribus, quod non est semper verum. Nihil enim obstat, quoniam vnum aliquod enunciatum si planius, clarius, disertius plurimi alii. Et re vera, vnum illud Joannis. *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi,* manifestius est omnibus præcedentibus de Christo prophetus.

XXV. Atnulla, inquit Alfonsus, eidens ratio est, cur Marcus & Lucas ex Matthæo sint exponendi potius, quam hic ex illis. Quasi aliquam illi proferant, quaenam euincat Matthæum esse potius exponendum ex Marco & Luca. Verumtamen, imo est, inquam, in promptu, & quidem non eidens tantum, sed etiam necessaria. Quia interpretanda nunquam sunt obscura per obscuriora. Sunt autem Marcus & Lucas loquuti obscurius, Matthæus clarus. Ergo certum, posse Marcum & Lucam illustrari ex Matthæo, non contra Matthæum ex Marco & Luca. Assumptio probatur, quia determinatae enunciationes clariores sunt indeterminatis. At Matthæi enunciationes

nes determinatae: Luca autem, & Marci, indeterminatae, ergo illæ ipsis clariores. Maioris ratio, quia indeterminata latius patent, quam determinata, ideo has illæ continent & comprehendunt suo ambitu: at contra hæ contractiores, itaque illarum partem aliquam excludunt. At hæ pars in enunciatione latior, delitescit confusa, vnde obscuritas. Nam quia mens nostra non potest uno actu omnia, imo ne plura quidem, percipere, quatenus plura, hinc factum, ut cognitione ex distinctione lux oriatur, qua distinctione non est in vniuersalibus. Assumptio autem patet, quia omnis enunciatione per exceptionem sit determinator. At Matthæus exceptionem addit, quain Marcus & Lucas omitit.

XXVI. Itaque Turrianus peccat in sensum communem, afferens, exceptionem additam à Matthæo causam esse obscuritatis, & ea sublata, Marcum & Lucam fieri clariores. Nam certe eo fit sententia obscura, quo sit ut falsa esse possit. Perspicua enim illa dicitur, quæ certo distinguunt verum a falso, obscura contra, quæ non distinguunt, sed ambigua est inter utrumque. Atqui omnis exceptio, si legitima est, cuiusmodi hanc esse Matthæi non dubitamus, certo distinguunt, vnde apud Jurisconsultos axioma decantatum, Exceptio firmat regulam, hoc est, Lex tum maxime certa est, quoniam notantur ea, quæ excipi debent ab ea, quia in reliquis omnibus, quæ sunt extra exceptionis ambitum, vim suam plenam obtineat. Exempli gratia, lex erat: Panes propositionis nemini licet edere, nisi solis sacerdotibus, Matth. 12. Inde certum, *Quicunque non essent sacerdotes, nisi non fuissent licitum.* Auter exceptionem, ut sit, Panes propositionis nemini licet edere, legem facis falsam. Breuiter, aut exceptionem oportet esse falsam, aut legem, à qua sit exceptio. Sunto duo enunciata. Omnis homo est peccator. Omnis homo est peccator, præter Christum. Sensus communis dicit alterutrum esse falso, quia contradictionis partes non possunt esse simili veræ. Est autem contradicatio. Omnis homo est peccator, aliquis homo nō est peccator. Itaque, si omnis homo peccator est, omnino necesse erit Christum esse peccatorem: Et si Christus non sit peccator, necessario falso erit, Omnem hominem esse peccatorem, excepto Christo.

XXVII. Frustra sunto sane hæc omnia, nisi ea Papistæ iphi confirmant suo exemplo, in omnib. controvërsiis de religione. Nihil enim illis frequenter ad solutionem obiectionum, isto loco à distinctione. Solus Christus est caput Ecclesiæ: nempe, aiunt, primarium, sed ministeriale est Papa. Omnis homo est conceptus in peccato, excepta, inquit, Virginis Maria. In Christo habemus plenam remissionem peccatorum, culpe, inquit, at non pœnae Christus: *Bibite ex hoc omnes:* Papistæ excepti laicis. Et in hoc ipso loco de coniugio 1. ad Corinth. 7. Paulus, *Si non se continent, nubant: Sæ, nisi continentiam voulissent.* Paulus, *Vxorem à viro non discedere: Sæ, scilicet, sine iusta causa.* Didacus Stella in Luc. 16. Propter fornicationem tamen potest illam dimittere, quoad thorum. *Maritus in sex casibus non poterit relinquere vxorem adulteram, & sic intellige & limita Christi dictum.* Primo, quando ambo commiserint adulterium: Secundo, si maritus propriam uxorem prostituerit pro pecunia, vel alia re: Tertio, si uxor, putans se cum viro congregati, decepta est ignoranter, aut contraxit putans esse mortuum: Quarto, si fuerit vi oppressa. Quinto, si vir postquam reconciliatus est uxori, cognoverit eam: Sexto, si uxor infidelis ab eo repudiata contraxerit cum aliquo, & postea ambo fidem suscipiant, debent iterum conuenire. Sexenta sunt eiusmodi. Quid ergo? Sunt ne huiusmodi exceptions, obscurandis iis sententiis, an explicandis? Nam si explicandis cur eam vim huic soli denegant? Scilicet, ea sibi indulgent Papistæ, quæ non tantum nobis non concedant, sed ne in sacris quidem autoribus non improvent, tam sunt religiosi.

C A P. XVII.

Matthæi XIX. permitti nuptias post diuortium.

I. Hæc tenus conati sunt Christi verba detinere in suas partes. Nunc videamus, quanta Sophistice contentur à nostris abducere. Nos ex contextu ita interpretabamur: *Quicunque, nisi ob fornicationem, dimiserit uxorem, & aliam duxerit, fornicatur.* Et à contrario arguebamus: Ergo, qui ob fornicationem dimiserit uxorem, & aliam duxerit, non fornicatur. Illi & interpretando dissentunt, & consequentiam impugnant. Vtrumque videamus.

II. Interpretationis discidium in eo est, quod cum duo sint membra, unum, de dimittenda uxore priore, alterum, de ducenda posteriore, nos ita interpretamur, ut exceptio fornicationis ad utrumque pertineat, & non tantum intelligatur uxor non dimittenda prior, nisi propter fornicationem, sed etiam non ducenda posterior, nisi priore propter fornicationem dimissa. Ast illi, de priore membro, non possunt contradicere, sed in posteriore sunt pertinaces, & cum repeti patiantur uxorem dimissam, tamen exceptionem fornicationis nullo modo, quasi genuinum præceptum esset. Vxorem nemō dimittit, nisi propter fornicationem. Vxore quamcunque ob causam dimissa, alteram nemo ducito.

III. Perspicuum est, hoc eos, & ita velle. Sed non possunt inter se contenire de interpretationis modo, quicquid enim fingant, tamen sunt ipsi fibi testes, se discedere ab vñta verborum ratione, ad peregrinam, longissime quereremotam, qua nemo vñquam sit vñs. Itaque immanis fuit illis labor, & inde, ut sit, alii alia venere in mentem. Mollissime Jansenius, *Quicunque dimiserit uxorem suam, quod non licet, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur.* Alij rustici, & impudentius. Alfonsus de Castro, cui consentit Salmero, *Quicunque dimiserit uxorem suam, non ob aliam causam, nisi propter fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur.* Croquerius, *Si quis uxorem suam dimiserit, quod meis est aduersum legibus (excipio autem causam fornicationis:) sed quomodo libertate res habeat, siue immerito, siue merito, etiam propter causam fornicationis: Si quis, inquam, dimiserit, & aliam duxerit, fornicatur.* Alfonsus de Castro interpretationem Abulensis recitat, *Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, etiam si aliam non ducat, mœchatur, & qui illam dimittens, quoquomodo dimittat, si aliam superduxerit, mœchatur.*

IV. Enimvero, quid istis in mentem venit, ut putarent sibi licere, nouum ius *equum*, inducere: & eiusmodi nobis Christum pingere. Evangelistas finire, qui vñ sint formulis tritis, atque è medio petitis, ex sensu, qui sensus nulli

nulli fuit vñquam cognitus? Sed horum religionem hominum frustra sollicito, qui iampridem licentius ludunt in Scripturis torquendis, quam in prophaniis autoribus. Certe, non illi tam faciles se præbeant in Aritotelis textu violando. Sed conscientiam eorum viderit Deus. Nos nostrum pensum sequamur.

V. Nobis ergo non placuit esse tam violentis, aut à communī vsu recedere. Communem vsū his iudicamus exemplis, Matth. 5. Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te. En tibi partes duas. Si oculus scandalizet, erue eum. Post, & proice. Quis tam impudens, vt dicat uberti oculū erui propter scandalum: at proici quancunque ob causam? Et non potius, eruendū oculū scandalizantem, & eundem scandalizantem oculū, propterque id ipsum erutum, proiciendum: Deute. 22. Si in agro repere rit vir pueram, que deponsatā est, & apprehendens concubuerit cum ipsa, ipse morietur solus. Rursus partes duas. Si inuenierit in agro pueram deponsatam, si concubuerit cum ea. Quid sensusne, si inuenierit deponsatam, concubuerit autem cum quacunque, siue deponsatā, siue minus? Imo, non tantum puella reperient, sed etiam quacunque ad eam circumstantia pertinent. Exod. 22. Qui percussit virum, & mortuus fuerit, moriendo morietur. Ausilte Jesuita interpretari, motuum alium quacunque, quam eum, qui fuerit percussus, & quidem ex vulnere? Egregie: Si quis percusserit virum, & hic vir moriatur, siue ex vulnere, siue ex alia quacunque causa, qui percussit, moriatur. Contra legem. Ibidem, Si quis furatus fuerit bouem, aut ovem, & occiderit, vel vendiderit, quinque boves pro uno restituunt. O vos adeste Jesuitarum Jurisconsultissimi, & Jurisconsultorum Jesuitissimi: adeste ambigentibus, vt à vobis oraculum audiamus. Quisquis bouem furatus sit, quinque pro uno restituto, & qui bouem iugulauit, siue furto ablatum, siue iure emptum, quinque pro uno restituto. Ethoc auditio oraculo, exclamemus omnes, ô Jesuitarum Jurisconsultissimos! ô Jurisconsultorum Jesuitissimos!

VI. Ti māa unxwā? Nam sexcenta sunt eiūmodi, qua in sacris, qua in exoticis libris, imo in vsu quotidiano. Adeo nostra facilis, fluentique interpretatio, vt ne interpretatio quidem potius, quam recitatio. Quā aduersarij præruptam inceant, & confragosam, salebrosamque viam, nullis ante tristam pedibus. Neque enim habent exemplum vilum proferre, quo se consolentur.

VII. Sed argumenta videamus, quibus sēturos putant Salmero. Accipe, quod, quando dictio aliquo ponitur inter duo, si potest referri ad prius, quia iam prodixit effectum suum, non debet, neque potest referri ad secundum. Et ita exceptio dimissioni vxoris conuenit, vt etiam Matthæus cap. 5. testatur, qui tantum dimissionis, non autem alterius accipienda coniugis meminit, quare ad alterius vxoris acceptance non est referenda. Secus vero, si post ambas poneretur, vt si quis diceret: Qui cuncte dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, excepta causa fornicationis, tunc enim ad utrumque esset referenda.

VIII. Imo, Accipe, quod, quando Jesuitæ conuincentur communi vsu vocabulorum, tum inducunt nouum aliquem ex Vtopia Japonica, quo imponant stupidioribus. Enimvero, vnde hoc axioma? quo autore lex est? Nam vt Loiolæ mancipio permittamus de suo leges ferre, & quidem, ex postfacto, quod ius, falsum finit? Næ, si par pari licet referre. Sed taceo. Nobis religiosor est affectus. Deinde, dico, orationis partes ponit, vel εν τῷ ἀγαλάῳ, & τοῖς θηρίαις. Has subiici alias illas minime. Vt, ad Ephes. 4. Omnis amaritudo, & excandescantia, & ira, & clamor, & maledicentia tollatur ex vobis. Hæc varia sunt membra τοῦ σώματος, quæ ex æquo oratione componunt, ita vt singulis vnum idemque prædicatum conueniat. Prioris ad Corinth. 7. Si acceptis uxorem, non peccasti. Membra hæc subordinata sunt, quia prius supponendum est, vt constet posterioris sensus. Non enim dicitur absolute, non peccasti, sed cum conditione, si uxorem duxeris.

IX. Hoc posito, legem a Salmerone latam dico, in partibus εν τῷ ἀγαλάῳ, non esse vniuersalem, in reliquis esse falsam, imo impossibilem. In illis enim, neque semper vnum verbum additum alterutri parti, siue præcedenti, siue sequenti, referendum ad utrumque, & esse tamen aliquando commune. Ad Ephes. 5. Hoc nosī, nullum scortatorem, aut impurum, aut auarum, qui est idololatra, habere hereditatem in regno Christi & Dei. Hic verum, τῷ Idololatria additum, membro sequenti, non referri ad præcedentia. Ad Corinth. 1. Paulus, vocatione Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, & Sosthenes frater. Ad Sosthenem, in posteriori membro, non pertinet Apostolus Iesu Christi, sed ad solum Paulum in priore. Nunc contra. Ioan. 17. Ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Nam solus verus Deus, æque ad Christum pertinet, in posteriori membro, & ad Patrem in priore.

X. Iam vero, si partes fuerint τοῖς θηρίαις, omnino necesse est, quæcumque verba tribuuntur parti supposita, siue ex primo loco sit, siue secundo, pertinere ad utramque, & hoc si non fit, orationem reddi ridiculam, ineptam, absurdam, & si quid durius dici potest. Ad Roman. 7. Qua sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. Supponit mulier επικυρωθεῖσα: & est primum membrum, alterum est. Si mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. Dico in hoc posteriore non tantum subaudiendum vocabulum τὸν, sed etiam alterum, τὸν δὲ. quia sub viro est. Prioris ad Corinth. 5. Si quis, cum frater nominetur, sit scortator, aut auarus, aut idololatra, aut coniutor, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi ne edatis quidem. In priore membro sunt omne genus peccatores, cum hac conditione, si fratres nominentur. Dico hanc conditionem pertinere ad secundum membrum, cum eiusmodi ne edatis quidem: non enim in ibere Apostolum, vt omnino non edamus cum idololatriis, quicunque tandem hi sint, sed cum idololatriis, qui nominantur fratres, & hanc esse Apostoli mentem res ipsa docet, neq; puto à quoquam contradici.

XI. Quare quæ à Salmerone lex proponitur, non est lex, sed portentum legis, cuiusmodi multa portenta fert non iam Africa, sed Africa deterior Papismus. Porro nostri huius loci partes cuiusmodi sunt τοῖς θηρίαις, an vero τοῖς θηρίαις? Facile iudicium. Nam quæ sunt primi ordinis, ex parte, & seorsim à reliquis veram sententiam conficiunt: at non item reliquæ. Non enim, vt verum est, scortatores, etiam si non sunt autari, nullam habituros hereditatem in regno Christi, sic verū, non esse comedendum cum scortatoribus, etiamsi fratres non sint. Itaque in hoc de quo agimus loco, partes oportet esse τοῖς θηρίαις: non enim loquitur Christus de uxore ducenta absolute, sed

propter diuortium. Quare necesse est, quæ de diuortio dicuntur, repeti in secunda parte, quæ agit de ducenda uxore, vt conueniat exceptio non tantum dimissioni, quod vult Salmero, sed etiam alteris nuptiis, & sensus sit, qui priorem uxorem dimittit, nisi causa fornicationis, & alteram ducit, nisi illa dimissa propter causam fornicationis, mœchatur.

XII. Sed, ait, vocabulum illud pertinens ad prius membrum, iam prodixit effectum suum. Mirum Sophistam! Ita esto sane, sed, ergo non est repetendum in secundo. Imo, inquam, ipse ille effectus repetendus in secundo membro, itaque etiam vocabulum, à quo is effectus productus est. Bouem furto ablatum si quis occiderit, quintuplum redditio. Quis hic hegemonum vocabuli, quo significetur furtum, productum esse in ea parte, quæ dicit, Bouem ablatum furto? Ergone, furti nulla habenda ratio, in restituendo quintuplo? Imo sic absolute præscriberetur, quicunque bouem abstulerit, quintuplum luito, quæ lex est tyrrannica, potest enim quis bouem auferre, & qui suum auferit, non tenetur luere.

XIII. At cap. 5. Matthæus non meminit uxoris ducentæ, sed tantum dimittendæ prioris, & tamen meminit exceptionis. Fareor, inquam: Quid tum autem? Ergone exceptio ad uxorem ducentam nihil pertinet? autho concedat quisquam fanus? Imo pertinet, inquam, quia non agitur de altera uxore ducenta simpliciter, sed ex hypothesi prioris dimissæ, vt dixi. Tum autem, et si nulla mentio secundarum nuptiarum mariti, tamen sit uxoris, neq; enim mœchatur uxor, quæ dimittitur, si maneat innupta. Cum ergo dixit Matthæus, facit eam mœchari, secundas huius nuptias intellexit. Itaque res eodem redit, ac si dictum, Si dimiserit nisi causa fornicationis, & hæc nupserit viro, hæc mœchatur.

XIV. Ruris Salmero, Accipe. Quoties exceptio, vel dictio aliqua ponitur inter duo contraria, si conuenit primo, non potest conuenire secundo, quia produceret effectus contrarios, & inter se pugnantes. Cum ergo exceptio fornicationis conueniat dimissi, & dimittere uxorem, & accipere aliam uxorem, sint quasi contraria, sequitur, quod si exceptio quadrat, primo, non potest quadrare secundo, ne operetur contraria, & diueria.

XV. Imo, Accipe: Quoties inter duo contraria, Veritatem & mendacium conflictantur Jesuitæ, tum aperta impudentia sibi rimam faciunt, qua elabuntur, aut certe elabi videantur. Sed illa unde, aut à quo lex fuit? Aut quorum illud, inter duo contraria? Quis audiuit aliquando exceptionem positam inter duo contraria? Quod genus orationis id patitur? Deinde, si quod patitur, cur non generalius? Non enim certe magis absurdum ab eadem distinctione contraria esse effecta, si interponatur, quam si, aut præponatur, aut postponatur. Leue peccatum tamen, & Papistæ in primis veniale. Sed in argumento longe grauius, αἰνεῖν pónit contraria, διαδοῖ vero, non contraria, sed quasi contraria, magno interuallo. Quanquam hoc ipsum falsum, poni aut contraria, aut quasi contraria. Nam quis dixit vñquam contraria, quæ diuersum respectum habent? Dimittere uxorem, & eandem ducente, contraria fatebuntur omnes, sed vnam dimittere, & aliam ducere, nemo fanus.

XVI. Et hoc dissimulemus, si placet, iusto æquiores in Jesuitas. Illud cuiusmodi est? Exceptionem conuenire primo, non quadrare secundo? Quid? Adeon' fuit ille ὁ ἄρχος οὐρανοῦ, vt eximissem quenquam Christi verba sic interpretari: Quicunque dimiserit, excepta fornicatione, & aliam duxerit excepta fornicatione? Hoc quisquam somnare? Hoc quisquam potuit in animum inducere? O Jesuitæ! quanto vobis facilius luctari cum larvis, quam cum cordatis viris disputare! Samus sic resoluat: Si quis uxorem dimiserit, nisi fornicantem: & aliam duxerit, nisi priore dimissa propter fornicationem.

XVII. Pererius: Si sensus sit utrumque licere, nempe, & uxorem dimittere, & aliam ducere, colligi posset, non esse prohibitum à Christo, quavis alia de causa, præter fornicationem, dimittere uxorem, dummodo, nec vir dimittens, nec uxor dimissa ad alias transeat nuptias, quod falsum profecto esse constat.

XVIII. Falsum profecto, inquam & nos, qui neque religionis prætextu separationem thorii probare possumus. Sed & falsum Pererij antecedens. Quis enim dixit, sensum esse licere, & uxorem dimittere, & aliam ducere? Neino, qui verbis Christi religiosus hæserit, quæ disertam continent exceptionem, nisi propter fornicationem. At hæc facit, vt non significetur licere, uxorem dimittere, sed tantum dimittere propter fornicationem. Solentne perinde Jesuitæ esse τοῦ ἀνθρώπου, & τοῦ ναύτου; Solentne Jesuitæ ita argumentari? Licet propter fornicationem, ergo etiam propter aliam quancumque causam? Mirum artificium. Quanquam hoc ipsum. Licet propter fornicationem, dilutius est. Quod potius dici debuit, non licere nisi ob fornicationem, siue, licere ob solam fornicationem. Itaque Pererius non disputat est, sed præstigiator.

XIX. Atque haec tenus interpretatio, nunc consequentiam examinemus. Nos igitur concludebamus: Si mœchatur, qui, nisi repudiata priore uxore ob adulterium, nouam ducit: Ergo, qui repudiata priore uxore ob adulterium, nouam duxerit, non mœchatur. Nam exceptionis vis est gemina. Vna vt regulam firmet, iu iis, quæ non excipiuntur, altera, vt contrarium supponat in iis, quæ excipiuntur, vt hic verum, mœchari quicunque repudiata priore casta aliam duxerit: Et nouam duxari, qui repudiata priore adultera, aliam duxerit.

X. Exempla probant infinita. Prioris ad Corinth. 1. Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizauerim, nisi Crispum & Caium. Inde Barrotius anni quinquagesimi secundi §. 21. Baptizauit Paulus Corinthi dicitum Crispum, necnon Caium, Justinius, Hos enim paucos, me baptisino abluisse non inservi. Numer. 14. Non intrabitis terram, super quam leuani manum meam, ut habitare vos facerem, pater Caleb filium Iephone, & Ioseph filium Nun. Hinc Augustinus de Tempore sermone 102. Descentis millibus duos tantum terram reprobmissionis ingressi sunt. Genes. 9. Omne quod mouetur & vivit, erit vobis in cibum, quæsi opera videntia tradidi vobis omnia: Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Tertullianus de Jeuniis cap. 4. Hoc ipso, quod eam solam carnem esse eximit, cuius anima non per sanguinem effunditur, omnis relqua carnis vsum concessisse manifestum est. Marc. 9. Hoc genus demoniorum, non potest excire, nisi oratione & ieiunio. Athanasius de Virginitate, πάντα δι μήτρας αγαθά οὐκ οὐδέποτε, καὶ οὐδέποτε γένεσιν τῆς Φαρεγγίας τετέλεσθαι τὴν μητέραν, οὐδέ τὸ μήτραν τὸ πόνον τοιχογράφημαν αἰσχυνεῖται. Quisquis igitur ab im-

ab immundo spiritu vexatur, si attendat, & vitetur hoc remedio ieiunio, inquam, statim spiritus nequam pra angustia abscedet. Huius generis sunt *muera*.
¶ *E*ccl. xix. Bellarmicus negat sequi hanc à contrario conclusionem.

XXI. Ettamen Bellarminus negat le qui hanc a contrario conclusionem. Vel enim intelligi Christi verba, Qui dimisiter vxorem extra causam fornicationis, moechatur, & moechaturaliam ducendo, id est, bis moechatur, & quia facit illam moechari dimittendo, & quia ipse moechatur accipiendo aliam. Vel aliter: Qui vxorem dimiserit, quod non licet, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur. Vt roris medo conclusionem esse, vel: Ergo, qui propter fornicationem dimittit vxorem, & aliam dicit, non moechatur bis, sed tantum semel, id est, non moechatur dimittendo, sed aliam accipiendo. Vel, Ergo, qui propter fornicationem dimittit vxorem, & aliam dicit, non peccat dimittendo, sed solum moechatur aliam ducendo.

XXII. Sed nos facile videmus, si Sophiftis licet pro arbitrio interpre-
tari, licere etiam pro arbitrio, & suas conclusiones educere, quantumuis fal-
fas, & alienas disturbare, quantumuis veras. At nos de posteriore diximus
satis. De priore non est aliud iudicium, quia in secundo membro omitit ex-
ceptionem, quam non debuit. Quanquam alio etiam nomine ridicula est,
quod ponat eum moechari, qui priorem dimittat, etiam si posteriorem nul-
lam ducat. Nam, quod ex s. Matthaei repetitur, facit eam moechari, quam est
indignum sanctis viris. Quis enim non percipit, eam intelligi, quæ dimissa nu-
bat? Pater ex secundo membro, *Et eum, qui dimissam duxerit, moechari.* Et res
ipsa clamat: nam si hæc repudiata nona propter fornicationem, non nubat de-
nuo, qui ratio ferat accusari fornicationis? Hoc ergo cum sit, dicitur, qui
dimisit, hanc facere fornicati: At, quia ipse non dicitur aliam ducere, ne dici-
tur quidem fornicari. Capite autem 19. supponitur idem post dimissionem,
aliam ducere, itaque dicitur fornicari.

XXIII. Salmero eandem consequentiam impugnat aliter. In forma argumentandi, fallacia est consequentis: quæ tunc committitur, cum ab opposito antecedentis, oppositum consequentis deducitur. Ut si quis argumentum necat: Si homo est, animal est, sed homo non est, ergo nec animal est. Vel, si fumus est, ignis est, sed fumus non est, ergo ignis non est. Ita hic, Excepta causa fornicationis, non licet dimittere vxorem, ergo non excepta licet dimittere. Et habet instantias in simili modo loquendi, vt, Interficiens vxorem non fornicantem, peccat, ergo adulteram occidens non peccat.

XXIV. Sed negatur esse fallacia consequentis. Et vero longe diuersi sunt generis exempla, quæ pro similibus inducantur, non iam per fallaciā consequentis, sed aperta impostura. Nam hoc genus exceptionum, non simplex est modificatio, ut loquuntur in schoolis, sed est de rebus diuersis eiusdem attributi affirmatio & negatio. Exempli graia. Matthæi 11. *Nemo nouit Filium, nisi Pater, neque Patrem quisquam nouit, nisi Filius.* Hic vero non significatur tantum pars affirmans de Patre & Filio, quasi dictum, *Pater nouit Filium;* Patrem nouit Filius, sed vna eademque opera definitur, non nosse Filium, quicunque non sit pater. Et 17. *Hoc genus demoniorum non egreditur, nisi per precationem, & ieiunium.* Et 14. *De die illa & hora, nemo scit, ne Angeli quidem celorum, nisi solus Pater.*

XXV. Quod cum ita sit, frustra negatur consequentia, quamvis reuera non tam sit consequentia, quæ ex alio aliud eruit, quam diserta positi axiomatis expressio. Ut tamen demus esse consequentiam, quis tam est inexper-tus rerum, ut nesciat esse vsitissimam? Ioan. 3. *Nemo potest hac signa edere, qua tu edis, nisi Deus sit cum eo.* Argumentatio erat Nicodemi, quæ non erat à bono cerebro, si non valuit hæc à contrario consequentia, quam impugnant aduersarij. Ergo quicunque ea signa facit, Deus est cum eo. Simile Ioan. 9. *Nisi esset hic à Deo, non posset tale quicquam facere.*

XXVI. Et vero manifesta est Salmeronis prænuntiatio, exemplorumq; adeo ~~nisi ergo~~ suis. Nam vt verissimum concedimus, non sequi, Interficiens vxorem non fornicantem, peccat, ergo interficiens fornicantem non peccat: Ita cōstantissime negamus, utrum vñquam sani hominem cerebri dicturum, Omnis occidens vxorem, nisi fornicantem, peccat: quæ tamen forma est axiomatis, de quo nunc disputatur.

X X V I I . Lindano & Latomo satis fuit Augustini solutio , quod Christus voluerit hic maius adulterii genus damnare , non generaliter omne . Magis enim adulterium esse , quis negat , vxore non fornicante , alteram ducere , quam si fornicantem quisquam dimiserit , & tunc alteram duxerit ? Non , quia istud etiam adulterium non est , sed , quia minus est .

XXVII. Sed hoc commentum, ne in Augustino quidem probare potuit Salmero, *Addit præterea diuinus Augustinus aliam solutionem, exceptam causam fuisse fornicationis, in qua mœchia, præ illa, quæ est extra dictum casum, non est vocanda mœchia. Sed dura profeccio explicatio videri posset, quia Dominus occasionem dedisset existimandi non esse mœchiam, si quis in causa fornicationis aliam acciperet uxorem, maxime cum exceptio sine comparatione negandi vim habeat.* Ignoscat Lindanus, ignoscat Latomus, nobis non minus est animi, quam Salmeroni, ut ne Augustino hæreamus, plus etiam iuris. Nam Salmero, suas tantum ne vites cederet, cautele voluit, nobis major cura veritatis. Nusquam Spiritus Sanctus peccatum minus, negare solet esse peccatum. Athic diserte, non mœchatur, longe aliter, quam si, minus mœchatur.

XXIX. Itaque frustra Latomus prouocat ad sensum communem, quae si dicet manifesto, minus adulterium esse, si quis alteram ducat, priore non fornicate, quam si fornicate. Et tamen nimia haec confidentia est. Negant enim omnes sani, ullum esse adulterium, si quis alteram ducat, priore legitime repudiata. Imo, negat ipse Christus totidem verbis: *Quisquis alias ducit, nisi propter fornicationem, mœchatur.* Nam, teste Salmerone, *Exceptio negandi vim habet.*

XXX. Supereft alia solutio: Christum loqui de separatione thori, non solutione vinculi. Et probant his argumentis. Salmero. Quia si intelligas de dimiſione ad vinculum, fruſtra & iuperflue additum fuſſet, *Et aliam duxerit*, quia hoc inclufum erat in tali diſimilione, poſſe aliam ducere. Rurſus. Conſir- matid verbum Domini apud Marcum, *Adulterium corimmitit ſuper eam*, vel aduersus eam, id est, in iniuriam illius. Non ergo diuifum eſt, vel ſolitum vinculum virti ſui antiqui ſecum, ſed adhuc perſeuerauit. Turranus. Vir, di- mittens vxorem ob fornicationem, domo tantum illam excludit, id quod verbum iſipsum Graecum ἀπέδιετο, quo Scriptura uia eſt, ualueri conſideru-

ne sermonis Græcæ significat, ut à Veteribus linguae Græce magistris notatum reperit, pro quo vñus est Paulus verbo ἀπολεγει: non autem soluit iugum matrimonij, id quod verbum λύει significat, quo idem Apostolus in hac significatione vñtitur, cum ait, alligatus es vxori, noli querere solutionem, non dixit ἀπολυνη, id est, dimissionem, sciebat enim licere dimittere propter fornicationem, sed dixit, noli querere λύσην, id est, solutionem.

XXXI. Nos contra solutionem thori, scorsim à solutione vinculi, non uitium esse, & sophisticum inuentum, eorum, quibus cura est sepius atramen-to veritatem obsecrare. Enim uero, cur superflua additio? Non enim idem est, dimittere priorem, & aliam ducere, cur non enim possit, illa dimissa, viduam vitam colere? Sed habet inclusum posse ducere. Ita omnino est, inquam: ac Christus de potentia non loquitur, sed de actu: adulterium autem non est pot-entia, sed actus. Itaque ridiculum fuisset dicere, qui dimittit uxorem, & po-

X X X I I. Concedo, si mœchetur aduersus vxorēm, ergo nō esse solutum vinculum, sed nego etiam solutum thorū. Ratio manifesta, quia hoc à Christo dictum de eo qui repudiat non adulteram, sed contra adulteram repudiata mœchari maritum, nunquam dixit Christus; solis omniarunt Papistæ, quibus rara sunt somnia, non à febre sophistica.

XXXIII. Dignus vero Turrianus , qui ex peragrata Græcia deferret